Erasmus Roterodamus composuit multos tractatus in theologia: ego non credo quod faciat omni recte. Ipse etiam prius in uno parvo tractatu vexavit theologos, et iam scribit theologice – est mihi mirum. [...] Ipse scripsit etiam Græce, quod non deberet facere – quia nos sumus Latini et non Græci. Si vult scribere quod nemo intelligat, quare non scribit etiam Italicum et Bohemicum et Hungaricum? et sic nemo intelligeret eum. Faciat se conformem nobis theologis in nomine centum diabolorum, et scribat per utrum et contra, et arguitur, et replica, et per conclusiones, sicut fecerunt omnes theologi, sic etiam nos legeremus.<sup>43</sup>

Come si vede, la presunta scarsa comprensibilità dell'opera teologica di Erasmo viene qui imputata, fra l'altro, al suo servirsi del greco, ossia di parole ed espressioni greche, quasi volesse rendere inintelligibile la propria opera, come sarebbe avvenuto se l'avesse concepita nel volgare letterario d'Italia o in boemo o in ungherese... E poco importa, dall'attuale nostro punto di vista, che l'accusa appaia propriamente grottesca, poiché il greco è *inter alia* la lingua dei Vangeli, e che il latino in cui la si formula risulti rozzo ed elementare, se non decisamente barbarico.

Quanto ci è parso di dover in tal modo ricordare certo non può sorprendere, non almeno chi sappia e ricordi che soltanto due secoli dopo la morte dell'Alberti la somma dei libri stampati in Europa (o almeno in Italia, in Francia e nel mondo germano-slavo) nelle molteplici lingue che saranno poi chiamate «nazionali» superò realmente e con sicurezza il totale dei libri latini stampati nel continente, mentre solo nel corso del Settecento, e con decisione forse soltanto durante la Rivoluzione francese o nella vigilia di essa, può dirsi che ciascuna delle principali lingue moderne prendesse davvero il sopravvento sul latino.<sup>44</sup>

\*

#### RIASSUNTO

Scrittore almeno bilingue, l'Alberti traduce e si traduce, rivelando anche in ciò una peculiare forma d'originalità, che in parte è senz'altro insofferenza per ogni esercizio ripetitivo e conseguente, deliberata infedeltà, tale da rendere non soltanto indecidibile ma di scarso interesse e di scarsissima utilità la questione – spesso dibattuta – della precedenza dell'una o dell'altra lingua, e dunque della redazione latina o di quella volgare di non pochissimi suoi testi. Da un diverso punto di vista, l'allestimento, accanto a quella latina, di una redazione italiana di tali testi e il volgarizzamento stesso di scritti non suoi possono bensì tradurre quella precisa volontà di promozione del volgare che la biografia dell'Alberti attesta con chiarezza per gran parte degli anni Trenta e per i primi anni Quaranta del Quattrocento, ovvero tradurre un puntuale suo rivolgersi a persona estranea alle lettere latine (il Brunelleschi del *Prologus* al *De pictura* volgare, Piero de' Medici per gli *Vxoriarum* italiani, il dedicatario generico degli *Elementa* e l'innominato destinatario della *Risposta*), ma rivelano soprattutto la scarsa consistenza e la palese evanescenza di un pubblico volgare per l'alta cultura non meno